证券代码：605368 证券简称：蓝天燃气 公告编号：2025-077

债券代码：111017 债券简称：蓝天转债

河南蓝天燃气股份有限公司

关于控股股东部分股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 河南蓝天集团股份有限公司（以下简称“蓝天集团”）持有河南蓝天燃

气股份有限公司（以下简称“公司”）股票 320,442,340 股,占公司总股

本的 44.84%，为公司的控股股东。本次质押后，蓝天集团累计质押数量

为 256,260,000 股，累计质押数量占其持有公司总股数的 79.97%，占公

司总股本的 35.86%。

 截止本报告日，公司实际控制人李新华所持公司股份质押数量为

44,000,000股。蓝天集团、李新华累计质押数量为 300,260,000股，占蓝

天集团、李新华合计持有公司股份总数的 81.77%，占公司股本总数的

42.02%。

近日，公司收到蓝天集团的通知，蓝天集团将其持有的公司 1000万股无

限售流通股质押给杭州全月贸易有限公司。上述质押已办理完毕相关质押登

记手续，具体情况如下：

1、本次股份质押基本情况

股东名称

是否为

控股股

东

本次质押

股数

是否为限售股（如

是，注明限售类

型）

是否补

充质押
质押起始日

质押到期

日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融

资资金

用途

蓝天集团
是 1000 万股 否 否 2025 年 12 月

4日

- 杭州全月贸

易有限公司

3.12% 1.40% 经营周

转

注：上表中质押起始日为质押合同签订日，质押到期日具体以实际解除质押登记

日期为准。

2、截止本报告日，控股股东蓝天集团及一致行动人累计质押情况：

单位：股

股东名称 持股数量 持股比

例

本次质押

前累计质

押数量

本次质押

后累计质

押数量

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

限售股份数

量

冻结股

份数量

限售股份

数量

冻结股份

数量

蓝天集团 320,442,340 44.84% 246,260,000 256,260,000 79.97% 35.86% 0 0 0 0
李新华 46,760,000 6.54% 44,000,000 44,000,000 94.10% 6.16% 0 0 0 0
合计 367,202,340 51.38% 290,260,000 300,260,000 81.77% 42.02% 0 0 0 0

注：持股数量依据中国证券登记结算公司定期下发的最新股东名册载有的持股数量，上表中合计数与各加数直接相加之和如在尾数上

存在差异，系计算中四舍五入造成。

3、控股股东蓝天集团及实际控制人李新华将于未来半年内到期的质押股份

为25,776万股，占公司总股本的36.07%，对应的融资额为19.41亿元；未来一年

内到期（不含前述将于未来半年内到期部分）的质押股份为1,450万股，占公司

总股本的2.03%，对应的融资额为0.88亿元。蓝天集团的资信状况良好，具备良

好的资金偿还能力，还款来源为自有资金、投资收益及持有股份分红等，有足够

的风险控制能力，目前不存在平仓风险。

4、最近一年又一期公司控股股东蓝天集团及其一致行动人与公司关联交易

事项已履行了正常的审批程序并对外披露。控股股东蓝天集团不存在通过非经营

性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上市公司利益的情况。

5、控股股东质押事项对上市公司的影响

（1）控股股东蓝天集团质押股份对公司生产经营不产生重大影响，对公司

主营业务、融资授信及融资成本、持续经营能力不产生重大影响。

（2）控股股东蓝天集团本次股权质押是无限售流通股的质押，蓝天集团资

信状况良好，具备良好的资金偿还能力，质押风险可控，不存在实质性资金偿还

风险。目前不会影响蓝天集团的控股股东地位，不会对公司的治理结构产生影响。

若后续出现平仓风险，蓝天集团将采取包括但不限于补充质押、提前还款等措施

积极应对。公司将密切关注蓝天集团质押事项的进展，并按照规定及时披露相关

信息。

（3）控股股东蓝天集团不存在业绩补偿义务。

6、蓝天集团本次质押股份融资资金用途和预计还款来源

蓝天集团本次股份质押融资资金系用于日常经营，还款资金来源为其自筹资

金。本次股份质押对上市公司经营、公司治理等不会产生不利影响。

7、蓝天集团资信情况

（1）蓝天集团基本情况

企业名称 河南蓝天集团股份有限公司

注册地址 河南省驻马店市驿城大道1516号蓝天世贸中心A座23层

法定代表人 李向阳

注册资本 131,929万元

统一社会信 91410000712645579J

用代码

企业类型 其他股份有限公司（非上市）

经营期限 1999年6月29日至无固定期限

股东情况
河南蓝天能源投资股份有限公司、河南明和实业集团有限

公司、河南资产管理有限公司

通讯地址 河南省驻马店市驿城大道1516号蓝天世贸中心A座23层

经营范围

许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品销售（不含许可

类化工产品）；租赁服务（不含许可类租赁服务）；非居住房

地产租赁；土地使用权租赁；住房租赁；以自有资金从事投资

活动；建筑材料销售；建筑装饰材料销售；建筑用钢筋产品销

售；建筑防水卷材产品销售；信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务）；信息技术咨询服务；企业管理咨询；酒店管理（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据如下：

单位：万元

资产总额

负债总

额

银行贷款

总额

流动负债

总额

资产净额 营业收入 净利润

经营活动产生的现金流

量净额

最近一年 1,356,139 833,316 527,277 688,790 522,823 1,088,735 49,668 48,089

最近一期 1,424,133 905,077 548,410 673,788 519,055 782,147 15,214 43,194

（2）相关偿债能力指标

资产负

债率

流动比

率

速动比

率

现金/流动负债比

率

可利用的融资渠道及

授信额度

重大或有负

债

债务逾期或违约记录

及其对应金额

对外担保

63.55% 1.21 0.64 6.41% 1,226,100 无 无 87,250

（3）截至本公告披露日，蓝天集团已发债券余额为1.5亿元，未来一年内需

偿付的债券为1.5亿元；目前主体信用等级为AA。

8、蓝天集团一致行动人信息

（1）基本信息

姓名 最近三年的职业和职务 控制的核心企业或资产

李新华
蓝天集团董事长、蓝天

燃气董事长

河南蓝天能源投资股份有限公司、河南蓝天集

团股份有限公司

（2）控制的核心企业河南蓝天能源投资股份有限公司的主要财务指标

单位：万元

资产总额 负债总额

银行贷

款总额

流动负债

总额

资产净

额

营业收入 净利润

经营活动产生的现

金流量净额

最近一年 1,282,948 930,024 529,277 785,497 352,924 1,090,217 43,051 63,023

最近一期 1,552,834 1,178,496 550,410 947,207 374,338 783,567 28,476 43,348

资产负

债率

流动比

率

速动

比率

现金/流动

负债比率

可利用的融资渠道及

授信额度

重大或有负债 债务逾期或违约记录

及其对应金额

对外担保

75.89% 1 0.59 4.58% 1,228,100 无 无 183,750

9、蓝天集团其一致行动人资信状况良好，不存在因债务问题涉及的重大诉

讼或仲裁情况。

10、近年来控股股东均按照借款协议按期还本付息，未出现借款逾期等异常

情况，且借款人均为非失信被执行人，资信状况良好，具备按期偿还所有质押融

资款项的能力，不存在履约障碍，也不存在因偿债不确定影响质押股份安全的情

形，每年均有相应投资收益及新增授信等相关现金流入；综合考虑公司控股股东

及其一致行动人的自身资金实力、可利用的融资渠道及授信额度等因素，目前公

司控股股东及其一致行动人不存在相关偿债风险。

11、控股股东与上市公司交易情况

最近一年控股股东与上市公司之间无资金往来、对外担保、对外投资，关联

交易为正常业务产生（详见下表），不存在侵害上市公司利益的情形。

单位：万元

关联交易内容

金额

2025年1-9月 2024年度

销售房产 9,653.32

房屋租赁 11.68 11.68

12、质押风险情况评估

（1）公司控股股东蓝天集团本次股份质押融资资金用于其自身生产经营，

蓝天集团资信状况良好，具备相应的资金偿还能力，将通过自筹资金、银行授信

及盘活相关资产等多元化筹资渠道偿还到期股权质押融资，自筹资金来源包括营

业收入、营业利润、投资收益等，质押风险在可控范围之内。

（2）公司控股股东及其一致行动人高比例质押股份原因主要是为满足其自

身生产经营需要，其资信状况良好，具备相应的资金偿还能力和追加担保能力，

其总体质押风险可控，不存在平仓风险。控股股东及其一致行动人将对股价波动

做 好充分的应对准备，包括但不限于补充质押、提前还款等措施应对风险。

特此公告。

河南蓝天燃气股份有限公司董事会

2025年 12月 10日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK5